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VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 57/2021/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2021 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Bổ sung điểm g khoản 2 Điều 20 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP 
(đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP) 

về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án sản xuất 
sản phẩm công nghiệp hỗ trợ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19 tháng 6 
năm 2013 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế ngày 26 
tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

Chính phủ ban hành Nghị định bổ sung điểm g khoản 2 Điều 20 Nghị định 
số 218/2013/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP) 
về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ. 

Điều 1. Bổ sung điểm g khoản 2 Điều 20 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP (đã 
được sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP) về ưu 
đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp 
hỗ trợ như sau:  
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“g) Doanh nghiệp có dự án đầu tư (đầu tư mới và đầu tư mở rộng) sản xuất sản 
phẩm thuộc Danh mục sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát triển, thực hiện 
trước ngày 01 tháng 01 năm 2015, đáp ứng các điều kiện của dự án sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ theo quy định tại Luật số 71/2014/QH13 và được cơ quan 
có thẩm quyền cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ thì 
được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp như sau: 

g1) Trường hợp doanh nghiệp có dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ 
mà thu nhập từ dự án này chưa được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp thì 
được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều kiện dự án sản xuất 
sản phẩm công nghiệp hỗ trợ kể từ kỳ tính thuế được cơ quan có thẩm quyền cấp 
Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. 

g2) Trường hợp doanh nghiệp có dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ 
mà thu nhập từ dự án này đã hưởng hết ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo 
điều kiện ưu đãi khác (ngoài điều kiện ưu đãi đối với dự án sản xuất sản phẩm 
công nghiệp hỗ trợ) thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều 
kiện dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho thời gian còn lại kể từ kỳ 
tính thuế được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ. 

g3) Trường hợp doanh nghiệp có dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ 
mà thu nhập từ dự án này đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 
theo điều kiện ưu đãi khác (ngoài điều kiện ưu đãi đối với dự án sản xuất sản phẩm 
công nghiệp hỗ trợ) thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều 
kiện dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho thời gian còn lại kể từ kỳ 
tính thuế được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản 
phẩm công nghiệp hỗ trợ.  

g4) Cách xác định thời gian ưu đãi còn lại nêu tại điểm g2 và g3 điểm này: 

Thời gian ưu đãi còn lại được xác định bằng thời gian ưu đãi thuế thu nhập 
doanh nghiệp theo điều kiện dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trừ đi số 
năm miễn thuế, số năm giảm thuế, số năm hưởng thuế suất ưu đãi đã được hưởng 
ưu đãi theo điều kiện ưu đãi khác, cụ thể như sau: 

- Thời gian miễn thuế còn lại bằng thời gian miễn thuế theo điều kiện dự án 
sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trừ đi thời gian miễn thuế đã hưởng ưu đãi 
theo điều kiện ưu đãi khác; 
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- Thời gian giảm thuế còn lại bằng thời gian giảm thuế theo điều kiện dự án 
sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trừ đi thời gian giảm thuế đã hưởng ưu đãi 
theo điều kiện ưu đãi khác; 

- Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi còn lại bằng thời gian ưu đãi thuế suất 
theo điều kiện dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ trừ đi thời gian ưu đãi 
thuế suất đã hưởng theo điều kiện ưu đãi khác (nếu có). 

g5) Các ví dụ cụ thể: 

Ví dụ 1: Năm 2010, doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mở rộng tại địa bàn 
không thuộc danh mục địa bàn ưu đãi thuế. Trong kỳ tính thuế năm 2011, dự án 
phát sinh doanh thu và thu nhập chịu thuế. Tính đến hết kỳ tính thuế năm 2016, thu 
nhập từ dự án chưa được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp. Trong kỳ tính 
thuế năm 2017, dự án được cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ. Theo đó, dự án được hưởng ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp 
theo điều kiện dự án đầu tư mở rộng sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ theo 
quy định tại Luật số 71/2014/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành kể từ kỳ 
tính thuế năm 2017. Thời gian ưu đãi được hưởng được xác định như sau: miễn 
thuế thu nhập doanh nghiệp 04 năm tính từ kỳ tính thuế năm 2017 đến năm 2020, 
giảm 50% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong 09 năm tiếp theo tính từ 
kỳ tính thuế năm 2021. 

Ví dụ 2: Năm 2010, doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn Khu 
công nghiệp (không thuộc địa bàn các quận nội thành của đô thị loại đặc biệt, đô 
thị loại I trực thuộc Trung ương và đô thị loại I trực thuộc tỉnh, các quận, đô thị 
này không bao gồm các quận của đô thị loại đặc biệt, đô thị loại I trực thuộc Trung 
ương và các đô thị loại I trực thuộc tỉnh mới được thành lập từ huyện kể từ ngày 01 
tháng 01 năm 2009). Trong kỳ tính thuế năm 2011, dự án phát sinh doanh thu. 
Trong kỳ tính thuế năm 2012, dự án phát sinh thu nhập chịu thuế. Trong kỳ tính 
thuế năm 2015, dự án được hưởng ưu đãi theo điều kiện địa bàn khu công nghiệp 
theo quy định của Luật số 71/2014/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho 
thời gian còn lại từ năm 2015 (miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 02 năm, giảm 50% 
số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong 04 năm tiếp theo cho thời gian còn 
lại kể từ kỳ tính thuế năm 2015). Như vậy doanh nghiệp còn được giảm 50% số 
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thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong 3 năm (từ năm 2015 đến năm 2017). 
Đến hết kỳ tính thuế năm 2017, dự án đã hưởng hết ưu đãi theo điều kiện địa bàn 
khu công nghiệp. 

Trong kỳ tính thuế năm 2018, dự án được cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất 
sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. Theo đó, dự án được lựa chọn hưởng ưu đãi thuế thu 
nhập doanh nghiệp theo điều kiện dự án đầu tư mới sản xuất sản phẩm công 
nghiệp hỗ trợ cho thời gian còn lại kể từ kỳ tính thuế năm 2018. Thời gian ưu đãi 
còn lại được xác định như sau: thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 10% trong 
thời hạn 15 năm kể từ kỳ tính thuế năm 2018; miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 02 
năm kể từ kỳ tính thuế năm 2018, giảm 50% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải 
nộp trong 05 năm tiếp theo. 

Ví dụ 3: Năm 2014, doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có 
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Trong kỳ tính thuế năm 2014, dự án phát sinh 
doanh thu. Trong kỳ tính thuế năm 2015, dự án phát sinh thu nhập chịu thuế. Dự 
án được hưởng ưu đãi theo điều kiện địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó 
khăn, cụ thể: thuế suất 20% trong thời gian 10 năm tính từ kỳ tính thuế năm 2014 
(kể từ kỳ tính thuế 2016 áp dụng thuế suất 17%); miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 
02 năm tính từ kỳ tính thuế 2015, giảm 50% số thuế phải nộp trong 04 năm tiếp 
theo. Tính đến hết kỳ tính thuế năm 2017, dự án đã hưởng ưu đãi: số năm thuế suất 
ưu đãi 04 năm, số năm miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 02 năm, số năm giảm 
thuế thu nhập doanh nghiệp 01 năm. 

Trong kỳ tính thuế năm 2018, dự án được cấp Giấy xác nhận ưu đãi sản xuất 
sản phẩm công nghiệp hỗ trợ. Theo đó, dự án được hưởng ưu đãi thuế thu nhập 
doanh nghiệp theo điều kiện dự án sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ cho thời 
gian còn lại kể từ kỳ tính thuế năm 2018. Thời gian ưu đãi còn lại được xác định 
như sau: thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 10% trong thời gian 11 năm kể từ 
kỳ tính thuế năm 2018; miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 02 năm tính từ kỳ tính 
thuế năm 2018, giảm 50% số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong 08 năm 
tiếp theo.” 

Điều 2. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành 

1. Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

2. Trường hợp thực hiện theo quy định tại Nghị định này (kể cả trường hợp cơ 
quan có thẩm quyền đã thực hiện thanh tra, kiểm tra) dẫn đến giảm số thuế thu 
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nhập doanh nghiệp, tiền chậm nộp (nếu có) thì người nộp thuế có văn bản đề nghị 
gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp điều chỉnh giảm số thuế thu nhập doanh nghiệp 
phải nộp đã thực hiện kê khai hoặc đã được cơ quan có thẩm quyền thực hiện 
thanh tra, kiểm tra và tiền chậm nộp tương ứng (nếu có). Sau khi điều chỉnh giảm 
mà có số tiền thuế, tiền chậm nộp nộp thừa thì thực hiện theo quy định tại Điều 60 
Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 TM. CHÍNH PHỦ 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
Lê Minh Khái 

 
 
 


